Item postea et incontinenti — prefatus *Michelangelus*— locavit et concessit ad fodendum et hozandum, ut supra totidem ex marmoribus suprascriptis et ad mensuram et pro pretio, modis et conditionibus et temporibus sopradictis, singula singulis referendo, *Andree Ioannis Andreee dDominico Mattei Pauli Morelli*, scalpellinis populi Sancte Marie a Septignano, comitatus Florentie — et pro parte laboreriorum predictorum dictus *Michaelangelussolvit* et numeravit dictis *Andreeet Dominicosociis* predictis. — florenos xxv auri latos in aurum. —

[688]

Archivio de' Contratti di Firenze. Firenze, 18 di dicembre 1518.

XLIII.

*Concordia tra
Michelangelo eRaffael-*

lo detto Bardoccio, per
la cava d'una colonna
di marmo di Pietrasan-
ta⁶⁰⁸.

Die XVij mensis decembris (1518)
Actum in Opera Sancte Marie Floris
de Florentia.

Cum sit quod providus vir *Michelangelus Ludovici de Simonibus*, civis honorandus et sculptor florentinus excellentissimus, iam sunt menses quatuor proxime elapsi, verbo tenus ut dixerunt partes infrascripte, locaverit *Raphaeli Dominici Iacobi Nencii* scalpellino, et de presenti habitatori a Signa, alias decto *Bardoccio*, ad fodendum unam columnam de marmore in fodinis Petre Sancte de novo ibidem discoperte et invente, (*sic*) longitudinis brachior. xj $\frac{1}{4}$ et *grossa da piè* brach. $\frac{2}{3}$ et da capo br. 1 $\frac{1}{2}$, videlicet *il fuso solo abozato* pro pretio florenor. 30 auri laterum in aurum. Et cum sit quod dictus *Raphael* accesserit ad dictas fodinas et inceperit dictam columnam et non perfecerit. Et cum sit quod dictus *Raphael* non observaverit promissa, et nolit observare promissa et conventa dicto *Michelangelo*; qua propter hac presenti die prefatus *Michelangelus* ex una et dictas *Raphael* ex alia, devenerunt ad invicem et vicissim ad infrascriptas conventiones et pacta: videlicet, quod dictus *Raphael* teneatur et obligatus sit et ita promisit dicto *Micheli Angelo* ibidem presenti, de presenti ire ad dictas fodinas et perficere dictam columnam et ipsam abozatam reddere teneatur ipsi *Michelangelo* hinc ad duos menses proxime futuros ab hodie, sine aliqua exceptione. Et quia prefatus *Michelangelus* mutuavit dicto *Raphaeli* pro dicta de causa flor. 50 latos, prout dictus *Raphael* coram me notario et testium —

608 Da' Rogiti di ser Filippo Cioni da Firenze: Protocollo del 1518 e 1519, c. 52.

asseruit; qua propter dictus *Michelangelus*, non obstante dicta concordia ut supra facta inter eos, pro dictis flor. 30 latorum in auro, fuit et est contentus, quod si et casu quo dictus *Raphael* reddiderit dictam columnam tempore predicto abozatam ut supra, quod ipse *Raphael* lucretur totam dictam quantitatem dictorum florenor. 50 largorum — et ex nunc ipsum in casu predicto et non aliter absolvit et liberavit a quantitate predicta.

[689]

Archivio de' Contratti di Firenze. Pietrasanta, 13 d'aprile 1519.

XLIV.

*Alcuni scarpellini Carraresi si obbligano con Michelangelo di cavargli marmi*⁶⁰⁹.

In nomine Domini, Amen. *Iacopo* di *Thomeode* Casa Pulcia, habitatore a Torano, villa di Carrara; *Antonio*, alias decto *Leone*, di *Iacopo Puligade* Puliga, habitatore a Torano; et *Francesco*, decto *Bello*, già di *Iacopo Vannellide* Torano soprascripto, maestri cavatori et disbozatori di marmi qui presenti, promectano et convengano allo egregio omo maestro *Michelangelo*, scultore benemerito, di *Lodovicho Bonarotti*, cittadino fiorentino, presente, di fare, isbozare, cavare, dare et consignare a decto maestro

609 Dai Rogiti di ser Giovanni Della Badessa da Pietrasanta: Protocollo del 1519.

Michelangelo pezi octo di marmo carrarese, cioè della cava appellata — la cava dello *Leonedi* Carrara; la quale cava est (*sic*) del soprascripto *Antonio*; la quale ha, come dice, pro indiviso cum *Iacopodi Guido*, appellato soprano *Quindecim*, de Torano soprascripto: cioè pezi quatro di marmo *seu marmorei*, alti l'uno braccia cinque, larghi braccia uno et uno quarto de uno altro braccio, grossi braccio uno et mezo, per qualunque de' decti pezi quatro di marmo: per pregio di ducati trenta due d'oro in oro larghi per qualunque pezo.

Item altri quatro pezi di marmo, per alteza braccia quatro et mezo, larghi braccia uno et mezo, grossi braccio uno et uno quarto di braccio per qualunque de' decti pezi quattro d'essi marmi, ad ragione di ducati *quindecim* d'oro in oro larghi per qualunque pezo d'essi marmi. E quali marmi sopra expressi debbino essere di bona bianchezza, qualità, e senza peli, vene et vivi o altre machule, et siano simili ad altri dua pezi di carrate septe già avuti da decto *Antonio*, detto *Leone*, et *Iacopo Quindecim* suo compagno dalla soprascripta cava, quale dicesi la cava del Polvaccio allo dirimpetto della cava del *Mancino*, ad ragione di ducati trenta duo d'oro in oro larghi lo maggiore, et lo minore ad ragione di ducati *quindecim* larghi d'oro in oro per qualunque d'essi marmi. Li quali marmi e lavoro d'essi marmi — promectono — a decto maestro *Michelangelo* scultore, presente — dargli et consignarli per di qui a mezo lo mese di luglio proximo ad venire, cioè pezi dua delli grandi, et dua pezi delli picholi a decto tempo posti in barcha, et quelli in barcha consignarli ad ogni spesa, danno, pericolo et interesse de' soprascripti maestri compagni cavatori.

Item li altri quatro, cioè pezi dua delli grandi et pezi dua delli picholi d'essi marmi, essendo d'essa conditione — per di qui per tutto lo mese d'octobre proximo. — Circa questo pacto — a' soprascripti maestri cavatori et disbozzatori sia licito — possere cavare et disbozzare in detta cava del soprascripto *Iacopo*, posta in territorio di Carrara loco decto allo Polvaccio, che è confine con

la cava del *Leone*, e *Iacopodecto Quindecim*, pure siano de quella qualità, boneza, belleza, senza vene et peli, sono et erano quelli dua pezi di marmi (*che*) già esso maestro *Michelangelo*(*ha*) havuti dallo soprascripto *Antoniodecto Leone*. — Et per parte di pagamento d'essi marmi lo soprascripto maestro *Michele Angeloa'* soprascripti *Iacopo*, *Antonio*^[690] e t *Francesco*— dà, paga et numera, ducati venti uno d'oro in oro larghi, computati in quelli, ducati dua d'oro in oro larghi già havuti — da esso maestro *Michelangelo*, li quali ducati decenove — ch'è lo resto d'essi ducati venti uno, dicto maestro *Michelangelo*— dà et paga: — et ducati trenta d'oro in oro larghi per di qui a mezo lo mese di maggio proximo ad venire presente anno 1519, quando decti pezi d'essi marmi seranno cavati, disbozati per detti cavatori et disbozatori a decto tempo — et lo resto della valuta et monta d'essi quatro pezi d'essi marmi sempre e quando saranno posti in barcha et consignati — et così si debbi intendere dovere seguire lo pagamento delli altri quatro pezi d'essi marmi.

Actum Petresancte in apotecha heredum olim Luce de Panicis de Petrasancta, anno Domini nostri 1519, indictione vij, die vero xij aprilis, coram et presentibus venerabilibus viris magistro Iohanne olim magistri Mathei Guasparis, presbitero Stephano olim Iacobi magistri Iannini, et egregio viro artium et medicine doctore magistro Ludovicho magistri Opizi de Petrasancta, testibus etc.

Et ego Ioannes quondam Pauli Badisse de Petrasancta — notarius — rogatus fui — et — subscripsi.

[691]

Archivio Comunale di Carrara. Carrara, 30 d'aprile 1519.

XLV.

Iacopo Guidi *da Torano* entra nella compagnia di alcuni scarpellini che avevano preso a cavar marmi per Michelangelo⁶¹⁰.

Cum sit et fuerit quod providi viri *Iacobusolim Thomede Casapodio*, habitator Torani, et *Franciscus Iacobi Vanellide* Torano, et *Leonus Iacobide* Pulega, habitator Torani, se simul et in solidum obligaverint excellentissimo viro archimagistro *Michaeli Angeloolim Ludovici Bonarote*, sculptori florentino, ad faciendum, effodiendum et laborandum quedam marmora contenta et que continentur in publico instrumento rogato et celebrato per publicum notarium Petrasanctensem: et cum sit et fuerit quod *Iacobusolim Petri Guidide* Torano vellet se sociare cum dictis *Iacobo*, *Francisco* et *Leone* ad effodiendum et laborandum dicta marmora: idcirco dictus *Iacobus* per se et suos heredes obligavit et se posuit in societatem et comunione[m] dictorum *Iacobi*, *Francisciet Leoniseo* modo et forma contenta in dicto instrumento rogato ut supra, et voluit se esse obligatum, prout et sicut fuisset descriptum et obligatum in dicto instrumento: promittens per se et suos heredes attendere et omnia et singula in dicto instrumento contenta observare, sub pena dupli. Insuper iuraverunt omnes etc.